裕教函〔2019〕31号

裕华区教育局

关于做好2019年秋季新学期开学有关工作的

通    知

各中小学、幼儿园：

2019年秋季开学，适逢我市创建全国卫生城市的冲刺阶段

和关键时期，也将喜迎第35个教师节。为扎实做好2019年秋季

开学前后各项工作，确保新学期学校管理、教育教学工作平稳、

有序开展，现就做好2019年秋季开学重点工作通知如下：

一、高度重视开学准备工作

各学校要把做好今年秋季开学工作作为当前一项重要任务，

结合实际，全面梳理排查各项开学条件保障情况，建立问题清

单，逐项及时解决，压实各级各部门责任，坚决杜绝因办学条

件不足或不到位而影响正常开学。确保教职员工及时到岗，以

饱满的精神状态投入教育教学工作；确保学生按时返校，不因

家庭经济困难、就学生活困难或学习困难而失学、辍学；确保

教材及时到位，在开学时发放到学生手中；抓紧做好校舍修缮

工作，确保学校教学、生活设施设备运行良好，保障有力。

石家庄市裕华区教育局

— 2 —

二、扎实做好新生入学工作

各学校在开学前，要处理好义务教育招生遗留问题，确保

每一名符合条件的适龄儿童、少年正常入学。各学校要及时掌

握学生报到情况，认真复核新生身份及报到资格，按规定为新

生注册电子学籍，确保不漏每一名学生,学籍信息准确无误。

学校要畅通新生入学“绿色通道”，帮助学生尽快适应并融入

新的校园生活。

三、认真做好开学教育工作

各学校要以新学年开学为契机，结合“创城”活动，大力

培育和践行社会主义核心价值观，深入开展中国梦宣传教育活

动，加强优秀传统文化教育，弘扬和培育民族精神。要组织上

好“开学第一课”，将社会主义核心价值观教育和安全教育作

为“开学第一课”的重要内容。要深入学习宣传习近平依法治

国新理念，组织学生观看“向宪法致敬（开学第一节法治

课）”，大力弘扬宪法精神，引导青少年树立法治信念。要安

排好开学典礼和高中阶段新生军训、校情校史、校规校纪、心

理辅导等教育活动，引导学生提升民族自信，振奋民族精神，

树立热爱祖国、热爱中国共产党的理想信念。要通过主题班会、

党团活动等形式，结合暑期社会实践、志愿服务、社会调查，

组织开展专题学习交流活动，畅谈改革发展新变化，传递正能

量，激发报国热情。

四、严格规范办学行为

各学校要坚决贯彻“依法治校”，严格遵守规范办学行为

— 3 —

的有关规定，严格规范学校收费行为，全面推行校务公开，让

办学行为在阳光下运行，主动接受人民群众和新闻媒体等方面

的监督。开学初，区教育局将加大监督检查力度，坚决治理和

严肃查处乱办学、乱招生、乱收费、乱补课、乱征订教材教辅

等社会高度关注、群众反映强烈的突出问题。

五、精心组织第35个教师节活动

各学校要把第35个教师节庆祝活动作为教育战线庆祝中华

人民共和国成立70周年、深入落实全国教育大会精神的一项重

要举措，以“庆祝新中国七十华诞，弘扬新时代尊师风尚”为

主题，组织形式多样、丰富多彩、隆重简朴的教师节庆祝活动，

精心部署安排，开展内涵丰富、形式多样、富有历史纪念意义、

师生广泛参与的宣传庆祝活动，充分展现以习近平同志为核心

的党中央高度重视教育工作和对广大教师的亲切关怀，全面反

映中华人民共和国成立70年来特别是党的十八大以来教师队伍

建设取得的巨大成就，生动展示新时代人民教师良好精神风貌。

要大力弘扬尊师重教传统，将尊师文化贯穿活动始终，引领学

生、家长和社会各界关心关爱教师、理解支持教师，营造尊师

重教浓厚氛围。要将教师节庆祝活动与“不忘初心、牢记使命”

主题教育有机结合，有力引导广大教师和教育工作者厚植爱国

主义情怀，牢记为民服务宗旨，教育报国守初心、立德树人担

使命,努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人。

— 4 —

六、做好“创卫”各项工作

各学校要抓好“创卫”基础性工作，一是加强学校环境卫

生条件标准落实工作，按照《学校环境卫生条件检查基本标准

（试行）》（石教函〔2019〕153号）逐条逐项对照梳理，确

保落实到位；二是加强学校卫生工作，开学前要对校内各环境

进行彻底清理，开学一周内对师生暑期患病情况进行摸底，加

强晨检、因病缺勤追踪等，做好疾病预防工作；三是加强健康

教育和创卫宣传工作，积极开展“小手拉大手”活动，采用主

题班会、家长会、明白纸、微信群等形式，动员学生带动家长

一起践行文明规范，增强卫生意识；四是加强督查，开学前后

一周，区教育局将督查学校卫生工作，对创卫关键环节、学校

环境卫生条件标准落实情况等进行检查和指导。

七、扎实推进年度重点工作

各学校要结合本单位确定的2019年度工作要点，认真查找

上半年工作中存在的不足，科学谋划下一步推进举措，确保重

点工作按时间节点全部圆满完成。新学期之初，要继续做好普

惠性幼儿园创建、小学生免费托管服务等惠民工程，提升人民

群众教育幸福感；要认真贯彻落实《石家庄市人民政府关于加

快推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的实施意见》（石

政发〔2017〕34号），扎实做好义务教育大班额消除工作，深

化学区管理制和集团化办学改革；要积极推进普通高中优质特

色发展，加快新高考背景下普通高中教育教学改革，开展“走

— 5 —

班制”试点，健全高中综合素质评价机制；要落实石家庄市特

殊教育常规管理工作指导意见，推进特殊教育管理规范化、科

学化。

                          石家庄市裕华区教育局

                                2019年8月26日

— 6 —

石家庄市裕华区教育局               2019年8月26日印发